КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 9 февраля 2022 года № 15

г. Горняк

О проведении муниципального смотра-конкурса на лучшее дидактическое
пособие/игру «Ларец творческих находок»

С целью содействия повышению качества образования посредством
развития творческой активности и самореализации профессионального
сообщества работников дошкольных образовательных организаций по
обновлению содержания дошкольного образования и усиления роли игры
как ведущей деятельности в развитии детей дошкольного возраста и
социализации, обеспечения индивидуализации дошкольного образования.

ПРИКАЗЫВАЮ:
I. Утвердить положение о проведении муниципального смотра-конкурса на
лучшее дидактическое пособие/игру «Ларец творческих находок»,
(приложение)
II. Провести дистанционно 25.02.2022 года муниципальный смотр-конкурс на
лучшее дидактическое пособие/игру «Ларец творческих находок».
III.Утвердить состав Оргкомитета Конкурса:
1. Председатель: Май Е.Г., методист по дошкольному воспитанию РМК
Комитета по образованию;

2. Петрянина Е.А., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Сказка»
корпус 1;
3. Лукьянова Л.М., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Сказка»
корпус 2;
4. Любивая Г.В., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Чайка»;

5. Мартынова Ю. Ю., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Чайка»
корпус №2;
IV. Контроль исполнения данного приказа возложить на методиста РМК Май
Е.Г.

Председатель Комитета по oi Одинцев П.П.

Приложение

к приказу Комитета

по образованию 09.02.2022г №15

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального смотра-конкурса

на лучшее дидактическое пособие/игру

«Ларец творческих находок»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный смотр-конкурс на лучшее многофункциональное дидактическое
пособие/игру «Ларец творческих находок» проводится в заочной форме в рамках РМО педагогов
дошкольных образовательных организаций.

1.2. Положение определяет порядок и условия организации смотра-конкурса (далее -  Конкурс)
дидактических игр и методических пособий,

2. Цель Конкурса:

2.1. Содействиеповышению качества образования посредством развития творческой
активности и самореализации профессионального сообщества работников дошкольных
образовательных организаций по обновлению содержания дошкольного образования и
усиления роли игры как ведущей деятельности в развитии детей дошкольного возраста и
социализации, обеспечения индивидуализации дошкольного образования.

3. Задачи Конкурса:

• Выявление и поддержка инициативы и творческого подхода педагогов к созданию
многофункциональных пособий для оснащения РППС, перспективных инновационных
образовательных инициатив;

• Включение в творческую учебно-методическую деятельность всех участников
образовательного процесса;

• Развитие профессионального мастерства педагогических кадров по созданию авторских
игровых образовательных продуктов;

• Повышение уровня и качества работы с детьми по развитию их способностей в разных
областях посредством использования педагогических технологий.

Организация Конкурса

4. Участники конкурса:

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитатели и специалисты МБДОУ, представившие 1
дидактическую игру/пособие, выполненную индивидуально.

5. Требования к конкурсным материалам и критерии их оценки:

5.1. Участники представляют на Конкурс авторскую дидактическую игру/пособие (оригинальное
или модифицированное на основе существующих игр) и описание цели игры, оборудования,

возрастного предназначения и ход игры с ее вариантами (инструкцию, при желании с краткой
актуальностью).

5.2. Конкурсные материалы могут быть отнесены к любой образовательной области, должны не
противоречить ФГОС ДО, этическим нормам, светскому принципу организации образования и
быть представлены в следующих номинациях:

• «Окружающий мир» (сведения из самых разных естественных и социальных наук);
• «Развитие речи» (лексический, грамматический, фонематический материал);
• «Логика и математика, сенсорное развитие»;
• «Изобразительное искусство»;
• «Музыка».

5.3. В номинациях конкурсные работы распределяются по категориям, предназначенным
возрастным группам:

- младший-средний возраст (3-4 года)

- старший возраст (5-7 лет

6. Критерии оценки конкурсных материалов:

• Новизна и оригинальность предложенной идеи конкурсных материалов (0-10 баллов);
• Оптимальное соответствие содержания дидактического материала заявленному возрасту

(сложность-легкость) (0-5 баллов);
• Содержание, объем информации, многофункциональность ивариативность применения

(разнообразие-однообразие заданий, количество решаемых зацач, информации) (0-10
баллов);

• Продолжительность обращения к пособию, т.е. возможность много раз возвращаться к
игре, заданиям либо ограниченность темы (сезонностью, простотой и пр.) (10 баллов);

• Степень разработанности материала. Доступное описание хода и правил дидактической
игры или использования дидактического пособия в работе с дошкольниками (глубина,
ясность, четкость изложения) (0-10 баллов);

• Качество в целях многоразового использования конкурсных материалов (0-5 баллов)
• Культура оформления. Оригинальность и эстетичность дидактического материала (дизайн,

единый стиль оформления (0-5 баллов).
Общее количество -  55 баллов.

Конкурсный материал сопровождается видеороликом или презентацией,
демонстрирующий ход игры.

6. Сроки проведения конкурса:

6.1. Конкурсные материалы и заявки должны быть представлены до 24 февраля 2022г. в Комитет
по образованию РМК.

6.2. Подведение итогов членами жюри проводится 25 февраля 2022г. сразу после завершения
оценки конкурсных материалов.

7.Подведение итогов Конкурса:

7.1. Состав жюри Конкурса работает на базе Комитета по образованию.

7.2. Для экспертизы, оценки конкурсных материалов и подведения итогов Конкурса создается
жюри в составе:

1. Председатель: Май Е.Г., методист по дошкольному воспитанию РМК Комитета по
образованию;

Члены жюри:

2. Петрянина Е.А., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Сказка» корпус 1;

3. Лукьянова Л.М., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Сказка» корпус 2;

4. Любивая Г.В., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Чайка»;

5. Мартынова Ю. Ю., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Чайка» корпус №2;

7.3. Жюри Конкурса в срок до 25.02. 2022г на основании экспертных оценок конкурсных
материалов определяет (по совокупности полученных баллов в протоколах) победителя (1 место)
и призеров (2,3 место).

7.4. участника, набравших наибольшее количество баллов по сумме результатов среди
оставшихся участников Конкурса, объявляются лауреатами Конкурса.

7.5. Все участники Конкурса награждаются грамотами Комитета по образования

7.6.Результаты Конкурса будут объявлены после 25.02.2022г.

7.7.Представленные на Конкурс материалы возвращаются.

Заявка

на муниципальный конкурс дидактических игр/пособий

«Ларец творческих находок»

МБДОУ_____________________________

№
п/п

Номинация Название игры/
пособия

Ф.И.О. автора, должность Примечания (при
наличии

дополнительно
представленного

материала, кроме игры
и инструкции)